



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 003/2026
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para 1º revisão do veículo (retroescavadeira XCMG XC870BR-I) com fornecimento de insumos/materiais e mão de obra, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura Viária e obras do Município de Araponga/MG.

Empresa vencedora valor total: R\$ 9.804,78 (nove mil e oitocentos e quatro reais e setenta e oito centavos): TRIAMA NORTE IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA (01.563.351/0001-73), com os itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	TRATAMENTO DO DIESEL MICROFLEX	UNID	1	R\$ 291,38	R\$ 291,38
2	LIPADOR UNIVERSAL PREMIUM 115	UNID	1	R\$ 117,41	R\$ 117,41
3	ESTOPA	UNID	2	R\$ 3,91	R\$ 7,82
4	ÓLEO XCMG 15W40 BD 20L	UNID	1	R\$ 452,00	R\$ 452,00
5	ÓLEO XCMG S2 A 90 BD 20L	UNID	2	R\$ 484,32	R\$ 968,64
6	ÓLEO DE TRASMISSÃO FLUÍDO S	UNID	1	R\$ 499,27	R\$ 499,27
7	FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR XCMG	UNID	1	R\$ 261,07	R\$ 261,07
8	FILTRO DIESEL RACOR (DEUTZ)	UNID	1	R\$ 230,62	R\$ 230,62
9	FILTRO DIESEL MOTOR DEUTZ	UNID	1	R\$ 242,24	R\$ 242,24
10	FILTRO PEQ AR CONDICIONADO XT8	UNID	1	R\$ 177,60	R\$ 177,60
11	KIT FILTRO AR DEUTZ	UNID	1	R\$ 341,11	R\$ 341,11
12	FILTRO DA TRANSMISSÃO	UNID	1	R\$ 1.524,42	R\$ 1.524,42
13	MÃO DE OBRA	SERVIÇO	1	R\$ 2.880,00	R\$ 2.880,00
14	DESLOCAMENTO	KM	566	R\$ 3,20	R\$ 1.811,20
VALOR TOTAL					R\$ 9.804,78

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ARAPONGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) lei 14.133/2021, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

ARAPONGA (MG), sexta-feira, 16 de janeiro de 2026

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL